PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JA CAREÍ  /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 3617/2017

Assunto:
Solicita mudança da localização da faixa para travessia de pedestres existente na Rua

Capitão João José de Macedo, logo após o cruzamento dessa via com a Ladeira Benedito do

Prado, para trecho anterior ao mencionado cruzamento e à garagem do Hotel Jacareí Palace.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Izaías José de Santana, sejam tomadas as providências cabíveis visando à mudança da

localização da faixa para travessia de pedestres existente na Rua Capitão João José de

Macedo, logo após o cruzamento dessa via com a Ladeira Benedito do Prado, para trecho

anterior ao mencionado cruzamento e à garagem do Hotel Jacareí Palace.

Solicitamos, no sentido de alcançar a eficiência dos serviços públicos

municipais, que o setor competente da Secretaria de Mobilidade Urbana providencie o

atendimento da presente indicação.

A referida faixa de pedestres inicialmente havia sido implantada antes do

citado cruzamento, porém em local inadequado, pois ficava bem defronte da saída e

entrada da garagem do Hotel Jacareí Palace, prejudicando tanto a travessia de pedestres

como o fluxo de veículos. Porém, o problema continua, uma vez que os pedestres quando

estão atravessando a via, ficam expostos ao perigo, uma vez se deparam com os veículos

que convergem da Ladeira Benedito do Prado e da Praça dos Três Poderes.

Seguem imagens ilustrativas.

Diante do exposto, mui respeitosamente acionamos a Administração

Municipal e agradecemos por seu empenho para que a situação seja devidamente

considerada e atendida.

Sala das Sessões, 6 de dezembro de 2017.

SÔNIA REGINA GONÇALVES
(Sônia Patas da Amizade)
Vereadora – Líder do PSB

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 3617/2017 – Vereadora Sônia Regina Gonçalves –  fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JA CAREÍ  /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  www.j acare i . sp . leg . br

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C